Hyadrae VII Februarii.

**381.(185)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 7 febbraio [1461]

*M. V. comunica al cardinale Pietro Barbo di avergli inviato sei barili di gelatina (cioè di pesce in savor: cfr. la successiva n° 382; è un dono, come si sa, consueto: cfr. ep. n° 7); spiega di averli inviati ad Ancona, e raccomandati al vescovo di quella città, perché li faccia pervenire rapidamente al cardinale (JELIĆ, 86-87).*

/169/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.<sup>a</sup>

[1] His brevibus noscat reverendissima dominatio vestra mihi fuisse curae<sup>b</sup> partem aliquam maximarum obligationum mearum erga eandem persolvere, si gravi aere nequeo, saltem gelatinis mediocribus quarum sex /170/ barilia a salma mitto vestrae reverenda dominationi Anconam usque, in manus vicarii domini episcopi eiusdem civitatis, hoc ordine, ut quamprimum per mulaterios illius loci ad reverendam dominationem vestram deportentur. [2] Quas quidem gelatinas sublimitas vestra dignetur accipere tanquam a vassallo suo in tributum et in signum subiectionis alacriter missas. Aliud scribendum non occurrit, nisi quod parvitatem meam eidem vestrae reverenda dominationi commendo, quam et feliciter valere desidero.

Hyadrae VII Februarii.

## 382.(186)

Maffeo Vallaresco al vicario del vescovo di Ancona

Zara, 8 febbraio [1461]

*M. V. spiega al vicario del vescovo di Ancona (di cui sembrerebbe non conoscere il nome, per il quale è lasciato spazio bianco sul foglio) che i barili pervenuti sono indirizzati al cardinale Barbo; che il vicario dovrà provvedere a inviarli a Roma; il trasporto via terra sarà pagato dal cardinale stesso, mentre quello per mare è stato già saldato da M. V. (JELIĆ, 87).*

/170/ Venerabili domino ... episcopi Anconitani vicario.

Has breves ad te scribendi causam dedit reverendissimus dominus meus cardinalis Sancti Marci ex cuius commissione fieri feci certas piscium gelatinas, barilia scilicet octo, sex maiora et duo minuscula cum armis dicti reverendissimi domini. Quas quidem gelatinas et mandato et commissione praefati reverendissimi domini cardinalis mitto in manus tuae fraternitatis, certus te habuisse destinatum ordinem ex earundem gelatinarum transmitterandarum in curiam ad ipsum dominum cardinalem illico per mulaterios eius

<sup>a</sup> Dat notitia<m> de gelatinis *mg.*

<sup>b</sup> curae *add. s.l.*

sumptibus ad id conducendos. Verum etiam si huiusmodi ordinem ab eodem domino cardinali non habuisses, non propterea stes quin mox repertos pisces ad eum mittas, nihil dubitando de facto satisfactionis fiendae victuralibus sarcinarum. Latori praesentium nomine N. de Hyadra patrono navigii cui dedi ipsas gelatinas ad te deportandas, pro naulo nihil solvas, cum a me integre solutum fuerit eidem. Aliud scribendum non restat, nisi ut me et mea omnia tuis offeram /171/ beneplacitis, quod et facio libenter.

Ex Hyadra VIII Februarii.

**383.(420)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Ferici

Zara, 8 febbraio 1461

*M. V. illustra a Pietro Ferici, uditore di Rota, come l'abate di San Crisogono, di nome Bogdan (cf. ep. n° 396) agisca come se godesse di una immunità di cui invece non gode – così come Ferici potrà constatare dalla copia di un indulto apostolico –, e commette una quantità di sopraffazioni, rifiutandosi di comparire in giudizio [1]; M. V. avrebbe potuto agire contro di lui, ma non lo ha fatto per rispetto nei confronti del comune patrono (il cardinale Pietro Barbo); M. V. chiede al Ferici di dare un parere sulle carte che M. V. ha consegnato al fratello Giacomo: questi per iscritto farà pervenire il parere di Ferici a M. V. stesso [2].*

/444/ Reverendo patri domni P[etrum] Ferici, Rotae auditori.

[1] Licet a multo tempore citra litterarum nihil ad vos dederim,<sup>a</sup> quia nihil necessarium occurrebat, tamen animus meus nunquam oblivioni vos dedit, ac semper vestri memoriam medullitus affixam gerit. Nunc haec maxime scribendi opportunitas se obtulit. /445/ Est hic Hyadrae quidam abbas Sancti Grisogoni qui, ut taceam ceteros eius excessus et mores malos, sub praetextu immunitatis exceptionis – in qua se credit esse et non est, ut videre poteritis ex copia cuiusdam indulti apostolici, per quod recipitur sub protectione summi pontificis – multa quotidie committit contra omnem honestatem et iuris aequitatem, proindeque conventus ac in iudicio citatus comparere omnino neglit.

[2] Ego vero etsi de iure processisse contra eum potuerim, ob reverentiam tamen reverendissimi domini communis supportare aliquandiu

<sup>a</sup> Licet a multo tempore citra litterarum nihil ad vos dederim] Abbas Sancti Grisogoni sub praetextu exemptionis committit excessus *mg.*

duxi, donec exploratam habeam mentem et intentionem suaे reverendissimae dominationis. Nunc audivi hanc causam per suam dominationem vobis intelligendam et examinandam commissa extitisse. Quanvis credam et sciam vos rectissime sentire quod in hac parte iura et doctores velint, rogatum tamen vos velim ut propositionibus et allegationibus meis inspectis, quas misi in manus domini Iacobi germani mei, sententiam vestram libere et expedite dicatis, facientes per reverendissimum dominum comitem superinde scribi ad me debere ut sciam quo pacto me regere debeam. Aliud in praesentiarum scribendum non occurrit, nisi rogare vos ut honorem meum commendatum habeatis. Paratus /446/ et ego ad mandata vestra si quid possum. Valete.

Datum Hyadrae, die VIII Februari MCCCCLX.<sup>a</sup>

**384.(187)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 8 marzo 1461]

*Dietro raccomandazione del Barbo M. V. ha accolto a Zara un Cristoforo, e, nonostante le ristrettezze economiche della camera, ha fatto sì che le richieste del cardinale venissero esaudite (JELIĆ, 87).*

/171/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

Litteras commendatarias et in favorem Christofori de Roma comedebiliis Hyadrae scriptas pro parte reverendae dominationis vestrae accepi reverenter ac officiose. Et licet camera Hyadrensis absque pecuniis in praesentiarum inveniatur, ego tamen apud eos quibus ea res est in manu, non modo insteti,<sup>b</sup> verum etiam ut exequerer voluntatem reverendissimae dominationis vestrae praeter morem meum importunus fui, ita ut idem Christoforus intelligere facile possit litteras eiusdem sibi adiumento fuisse. Quicquid aliud potest et valet parvitas mea, praesto est omnibus exequendis gratia reverendae dominationis vestrae quam bene valere cupio.

Datum Hyadrae die VIII mensis Martii MCCCCLX.

<sup>a</sup> MCCCCLX] *scil. more veneto.*

<sup>b</sup> insteti *ms JELIĆ, scil. pro instituti.*

**385.(421)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Morosini

Zara, 12 marzo 1461

*Anche se Pietro Morosini, grazie all'agiatezza sua familiare, gode di ampie provvigioni, M. V. spera di fare cosa gradita inviandogli un vaso d'olio, ottimo per condire i cibi quaresimali.*

/446/ Spectabili domino P[etro] Mauroceno Sanctae Iustinae.

Etsi penori vestro nihil admodum desit pro amplitudine rei familiaris ac fortunarum vestrarum,<sup>a</sup> ego tamen cognita obligatione mea adversus vos, cui multum debeo, vectigalis loco vasculum olei (ut puto) optimi pro cond*<i>endis* huius Quadragesimae cibis familiariter potius quam liberaliter mitto. Vestra autem spectabilitas non ad rei tenuitatem, sed ad mittentis affectum aspiciens in corde id excipiet animo ut spero. Illud vero supervacaneum arbitror, ut me, qui totus vester sum, vobis offeram cuius erit culpa, si me ad arbitrium suum uti noluerit. Valete.

Ex Hyadra, XII Martii 1461.

**386.(195)**

Girolamo Forte a Maffeo Vallaresso

Tolentino, 18 marzo [1461?]

*Girolamo Forte scrive a M. V. raccontando le traversie sue e della sua famiglia; ha lasciato la sua città (Teramo), per sfuggirne la tirannide (allude forse a Giulantonio Acquaviva); con alcuni esuli ha due volte tentato l'assedio per liberare la patria, ma invano; è riuscito invece a portare in salvo la sua famiglia (la madre, la sorella e i nipoti) che erano tenuti in ostaggio; ha trascorso l'inverno presso il questore dell'agro piceno, Callimaco; ora vive di nulla, come il filosofo Diogene (sul Forte, o Forti, cfr. HAUSMANN 1968, 15-16; a 589 cita il ms. Barb. lat. 1809, datandolo al s. XVI; TRAMONTANA 2007-2008, in particolare 107-108, con rinvii non sempre precisi al ms. Barb. lat. 1809).*

/185/ Mapheo archiepiscopo Hyadrensi Hieronymus Fortis e Teramo.<sup>b</sup>

<sup>a</sup> pro amplitudine rei familiaris ac fortunarum vestrarum] Mitto sibi oleum *mg.*

<sup>b</sup> Non praetermittenda est *mg.*

[1] Si quando mihi occurrit aliquis e vestra regione cui litteras committam, nulla mora est in me quin statim ad reverendam dominationem vestram, cui maiorem in modum devincor, aliquid scribam. Nunc etiam institutum hoc servare studeo, et quanvis nihil novi sit, tamen redire in memoriam vestram videor, si saepius istuc litteras exararim.

[2] Ego, mi domine, post amissam patriam, infinitis calamitatibus oppressus, omnia genera laborum pertuli nec sequi militares turmas una cum reliquis civibus qui tyranni saevitiam fugerunt ullo tempore destiti. Civitatem obsidione bis invasimus, non ea mente ut contra patriam arma ferremus, sed ut ab immanissima tyrannide liberaremus. Votis nostris fortuna non annuit. Itaque in aliam cogitationem conversi castra /186/ reliquimus et providere fortunis relictis, si quae sunt, quisque studemus. [3] Ego matrem sexagenariam et sororem et parvulos nepotes, quos obsides in oppidulo quodam natura munitissimo tyrannus adhibita custodia servari diligenter mandarat, ope caelitum adiutus, e faucibus truculentae belluae non modo evulsi, verum etiam Asculum civitatem propinquam perduxii, ubi fere tota familia nostra sedem fixit.

[4] Ego tota hyeme apud praestantissimum virum Kallimacum Senensem hospitatus, quietem aerumnis ex aliqua parte praebui. Is est quaestor agri Piceni et pontifici maximo tanta benivolentia coniunctus quanta dici maxima possit. Bis ad pontificem oratum me direxit, qui legationem statuerat mihi mandare, quae Turcaicis motibus impeditur. [5] Nunc expeditis totis fortunae laqueis quibus miserabiliter irretitus eram, decrevi peragrare orbem et longa peregrinatione tanquam alter Ulixes omnes mundi angulos perquirere. In terra nudus tanquam alter Diogenes aut Democritus,<sup>a</sup> quorum non sapientiam dico, sed risum et humanarum rerum contemptum imitari possum, decrevi «medium unguem», ut poeta satyricus ait, «fortunae ostendere».<sup>1</sup> Pro liberalitate et praesidio, quod mihi semper vestra reverenda dominatio dedit, Deus immortalis digna praemia retribuat.

Tolentini XVIII Martii.

---

<sup>a</sup> Ulysses, Dyogenes et Democritus *mg.*

<sup>1</sup> medium unguem – fortunae ostendere] cfr. Iuv. X 53.

387.(267)

Maffeo Vallaresco a Girolamo Lando

Zara, 19 marzo 1461

*Girolamo Lando, arcivescovo di Creta, ha inviato a M. V. una lettera che ha accresciuto la stima che M. V. prova nei suoi confronti; Girolamo dimostra grande umiltà, né desidera una più alta dignità, la quale invece M. V. gli augura, non certo per riceverne compiacimento, ma per provare nella fatica la sua virtù.*

/270/ Ad reverendum dominum Hieronymum archiepiscopum Cretensem.

[1] Reverendissime in Christo pater et cetera. Accepi nuperrime vestrae reverendae dominationis litteras meis responsivas, quibus lectis nihil omagis adductus sum ad maiorem de vobis existimationem faciendam quam pridem feci ac nunc facio, quanquam in eo vehementer oblectatus sim quod dominatio vestra, quo maior est, eo humanius se gerit ac de se submissius et loquitur et sentit, ita ut non patiatur me optare sibi sublimioris dignitatis gradum addi. In quo nihil aliud est quam afflictio et servitus curae et cetera quae prosequimini. [2] Ego vero hac ipsa de causa eum gradum vestrae reverendae dominationi opto non ut ex eo otii voluptatem capiat sed potius curas et labores, quippe quia virtutis laus omnis<sup>a</sup> in actione consistit. Nil enim sine magno vita labore dedit mortalibus. Propterea felices illos ac divinos homines putavit antiquitas qui pro iuvandis mortalibus omnes subire labores omniaque adire pericula non metuerunt. /271/ Sed de his alias diffusius. [3] Reliquum illud est ut reverenda paternitas vestra me uti velit ad eum usum ad quem magis voluerit. Magnifico autem domino gentori meo cariorem vos facere nequivi ultra id quod estis cui eminentissima dominatio vestra non minus est cara quam unus ex natibus. Valeat dominatio vestra reverenda et me ut facit diligere perget.

Ex Hyadra, XVIII Martii MCCCCLXI.

---

<sup>a</sup> virtutis laus omnis] laus virtutis mg.

**388.(422)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Foscari

Zara, 29 marzo 1461

*M. V. informa Pietro Foscari che l'arcidiacono di Zara Francesco ha una condotta inadeguata e si comporta piuttosto come un laico che come un religioso; per la qual cosa gli ha tolto l'amministrazione di beni altrui, che non può tenere di diritto (anche perché Francesco vive grazie a benefici suoi propri), e gli ha intimato di dedicarsi al culto divino e al servizio della chiesa, nei confronti della quale si è reso colpevole [1]; il Foscari non se ne preoccupi: M. V. avrà ogni cura nel tutelare e incrementare gli interessi del Foscari; l'intervento di M. V. non può danneggiare gli introiti di Rogovo (l'abbazia benedettina altrimenti nota come dei Santi Cosma e Damiano): Jacopo Bozo è stato infatti preposto alla cura di questa come di altri maggiori incombenze, e a Zara alcuni sono disposti a tributare al Foscari quote maggiori di enfeusei e affitto della medesima abbazia [2]; ha scritto tutto ciò per chiarire quali motivi lo abbiano indotto ad agire nei confronti dell'arcidiacono Francesco [3].*

/446/ Ad reverendissum dominum P[etrum] Foscari  
protonotarium apostolicum.

[1] Etsi vera caritas neque perperam agit quicquam, neque malum cogitet,<sup>a</sup> posset tamen accidere ut mens interdum, sinistra informatione suasa, in deteriorem partem acciperet quod sincere et ad finem recti atque honesti factum est. Cum igitur saepenumero diversis reclamationibus pulsatus sim de moribus non bon/447/is presbyteri Francisci, archidiaconi mei, qui se in rebus omnibus laicum potius quam religiosum exhibet, conscientia repugnante, ulterius differre non potui quin ei mandatum darem secundum iuris formam ut, relicta cum effectu conductione praediorum ac possessionum alienarum – quas, ut optime novit dominatio vestra, tenere non potest de iure (praesertim cum habeat unde competenter vivat ex beneficiis suis) –, cultui divino et ecclesiae servitio (cui obnoxius est) sese applicet.

[2] Haec res quaeso non sit molesta eidem dominationi vestrae, cuius gratia testis est mihi Deus eundem archidiaconum in his et in aliis compluribus toleravi ac tolero, quae ob reverentiam vestri in lucem proferre non curo. Hoc unum asseverare queo, mihi commoda et ornamenta vestra conservanda et augenda curae non mediocri hactenus fuisse foreque. Nec video aliquod incommodeum ex mandato meo huiusmodi abbatiae vestrae de

---

<sup>a</sup> Etsi vera caritas neque perperam agit quicquam neque malum cogitet] bona est epistula mg.

Rogova evenire posse, cum Iacobus Bozo curae huiusmodi rebusque maioribus par videatur iudicio meo, et multi et alii sunt hic Hyadrae qui multo pluries emphiteosim et afflictum eiusdem abbatiae se soluturos dominationi vestrae sponderent, id complecturi cum effectu. Hoc tamen per viam curiae emendari dispensarique posset, mihi sufficit conscientiam meam exonerasse. Contra quicunque facit, ae/448/dificat ad Gehennam. [3] Haec ideo breviter scripsi ad dominationem vestram, ut intelligat ex me quare motus sim ad mandatum huiusmodi edendum, et ne praestet fidem magis eiusdem presbyteri Francisci, qui quam impudenter me laceraverit superioribus diebus, vel ab ipso vel ab aliis scire poterit dominatio vestra. Valete.

Datum Hyadrae, die XXVIII Martii MCCCCLXI.

**389.(188)**

Maffeo Vallaresco a Paolo Barbo

Zara, 3 maggio 1461

*Paolo Barbo, preoccupato, ha scritto a M. V. per quanto gli è stato riferito dall'abate Bogdan del monastero di San Crisogono (cfr. ep. n° 52 e 110); M. V. risponde dettagliatamente, spiegando quanto è successo; premette di dovere tutta la sua fortuna al fratello di Paolo, il cardinale Pietro Barbo [1], e afferma che mai vorrebbe mostrarsi ingratto nei confronti dei suoi benefattori [2]; rientrato da Venezia, ha sentito voci insistenti sull'arroganza dell'abate [3]; lo ha chiamato a colloquio, consigliandolo ed esortandolo con umanità, ma quello gli si è voltato contro inferocito [4]; i rumori e le lamentele contro l'abate sono cresciuti, ha predisposto due sanzioni, che tuttavia non ha mandato ancora ad effetto, volendosi confrontare con il cardinale Pietro [5]; mai è intervenuto contro i privilegi dell'abate, che sono già straordinari, e se l'abate ha avuto notizia delle lettere di lamentela scritte da M. V., si consideri lui stesso responsabile [6]; un ultimo grave evento è occorso recentemente: un presbitero, sodale un tempo dell'abate, aiutato da un miles del padre di M. V., è caduto in un tranello ordito dall'abate medesimo: adescato dal desiderio, si è recato a notte fonda in casa della madre dell'abate, dove c'erano alcune donne di bassa condizione, ma lì è stato preso da alcuni monaci, ed è stato sottoposto a fustigazione; M. V. è dovuto intervenire per liberarlo [7]; conclude con alcune sconsolante considerazioni sullo stato del clero in Dalmazia [8] (JELIĆ, 87-90).*

/171/ Ad clarissimum equitem dominum Paulum Barbo.<sup>a</sup>

[1] Cum ex litteris Marci fratri mei nuper acceptis didicerim animum vestrum non mediocriter adversum me turbatum ex iniqua abbatis suggestione

<sup>a</sup> Excuso me ab iniqua suggestione abbatis mg.

vel potius criminatione, in qua diluenda purgandaque paucis utar, confisus summa humanitate, aequitate, moderatione vestra. Res enim veritate fulta per se ipsa loquitur ut nullo alio patrocinio indigere videatur.

Ego inficiari negareque nec possum nec debo, quicquid honoris, commodi ac dignitatis in me refulget, id totum procesisse ex benignitate reverendissimi domini mei germani vestri cuius servito<sup>172</sup>/rem et clientem antiquiorum melioremque puto me semper fuisse quam est hic abbas, qui se servitio eiusdem reverendissimi domini mei noviter ingessit, nullo quidem amore ductus, sed spe proprii commodi et lucri, tamquam mercenarius. [2] Ea propter cum nullam habeam causam ut quicquam committam quod non cedat ad summum et reverendissimi domini mei et vestrae magnificentiae vestrorumque omnium commodum et ornamentum, si sum homo rationis compos, qualem me reddere studeo et esse non dubito, formam et habitum ingrati animi erga Barborum celeberrimam familiam de me optime meritam assumere ne unquam viderer. Emori potius vellem supremaque omnia pati! Non sum enim adeo ignavus, adeo ebes, adeo perversus, adeo insolens ut contra veram rationem niti velim, ut summa in me beneficia maleficio ac ingratitudine recompensare studeam. Hoc summo Deo displiceret, hoc molestum esset hominibus, hoc natura rerum improbatum, hoc ratio detestatur, hoc magnificentia et prudentia vestra singularis damnaret, hoc ego prorsus non defenderem, quippe qui me putarem in vitio iniuria ita versari, si iniuriam defenderem, sicut ille qui eam infert.

[3] Quid autem iniuria intulerim abbati sancti Grisogoni vel cuiquam mortalium,<sup>a</sup> profecto non video, nisi quia volui defendere iurisdictiōnem dignitatis et ecclesiae meae, idque cum voluntate reverendissimi domini mei, idem abbas fortasse moleste tulit. Sic et Iudei scanda<sup>173</sup>/lizabantur verbis Christi, opera eius principi demoniorum attribuentes. Sed ipse propterea non desistebat ab optimo instituto suo, quod et mihi etiam faciendum puto, quanquam cum isto abbate nullum habeam neque familiaritatis commercium neque ex parte mea odii fomitem. Principio enim quando nuper ex Venetiis Hyadram redii, audivi a multis moleste ferentibus quod idem abbas praeter privilegii sui metam, praeter iuris et consuetudinis terminos pontificalibus uteretur, primo, iterato tertioque †pedato† tacui. Tandem semper ego auditor nunquamne reponam vexatus totiens referentium vocibus? Qui voce domini custos in vinea, in grege pastor, operarius in messe, in verbo Domini praeco ac evangelizator appellor, cum tamen huiusmodi

---

<sup>a</sup> Narro quae de abbatे mihi referebantur *mg.*

prevaricationes abbatis multaque alia delicta indigna quotidie ad me defferentur.

[4] Quid egi equidem? Nunquid increpavi? Nunquam repente aut sero tandem in eum processi. Vocavi eum qui vix precibus exoratus accessit, tandem allocutus sum eum dulcibus et humanissimis verbis, memorans ei qualis rumor et vox in ore vulgi et quorundam nobilium de moribus eius sonaret. Dixi etiam eidem saepius ac saepius omnia eius delicta me laturum aequanimitate ob reverentiam reverendissimi domini mei, cuius pensionarium eum esse cognoscebam. Hortatusque sum eum ut vel mores emendaret, ne laicis detur occasio detrahendi, vel privilegia sua in lucem proferat, quibus se adversus obloquentes defendat. Quid his /174/ verbis meis melius, humaniusne potuit dici? Ipse tamen (quanta est eius barbara impudentia et protervitas!) nunquid in partem accepit bonam? Immo protinus in furorem et iracundiam excandescere cepit, quasi crederet me livore invidiae ductum, moleste ferre quod sit abbas, respondendo mihi ampullosoe insolenterque ac minatorie, saepius ac saepius replicans: «providebo, providebo ne subsim tibi!».

[5] Interim autem plerique creditores eius multique alii provocantes contra eundem comparebant, contra eum petentes a me sibi ius et iustitiam ministrari. Haec erant aperta et manifesta. Hic gloriabatur se neminem superiorem habere sub praetextu cuiusdam privilegii in forma communi concessi cuidam ex praedecessoribus suis, deridendoque miseros homines nunc ad comitem nunc ad me dimittebat eos cum quadam subsinuazione dicendo eis: «videritis quid proficietis». Quis hominum insensibilis haec ferre posset? Ferre si posset, nunquid ferre debeat? Ego tamen qui pro more meo omnia prius experiri consilio quam armis soleo, quid egi, quid feci aut confeci adversus abbatem? Iterum rogavi ut satisfaceret quibus debebat in termino. Quod cum negligeret cum assertione quadam, quod nihil mecum habebat agere, non obstante contumacia et negligentia eius, duas sententias contra eum feci, quas in hunc usque diem executioni mandare distuli, cupiens prius sci/175/ scitari mentem reverendissimi domini germani vestri.

[6] Nunquid tamen dictas sententias contra honorem reverendissimi domini mei fecerim, aut in derogationem privilegiorum abbatis (quanquam in hac parte nihil ei suffragentur)? Nequaquam. Novit enim magnificentia vestra et, si de hoc dubitat, scire poterit a iurisconsultis, quod quilibet privilegiatus quantacumque gaudeat exemptione, nihilominus ratione contractus et delicti, aut rei de qua agitur, subest ordinario. Licet autem is abbas et iure communi et rationibus praemissis et longaeva consuetudine subsit ordinario,

per me tamen cum effectu rei nullum incommodum in rei veritate nullam accepit iniuriam aut molestiam. Si conquestus sum reverendissimo domino meo de vitiis eiusdem abbatis, illaeque litterae in manus suas pervenerint, sibi ipsi imputet qui dedit causam querelae, non mihi qui, si paterer occupari et opprimi iura ecclesiae meae, credat mihi magnificantia vestra pacem haberem cum omnibus et concordiam, dicererque pacificus pastor et praelatus, quod quidem facere in detrimentum ecclesiae meae et in perpetuam damnationem animae meae neque possum neque debeo. Super omnibus his diceris idem abbas questus est interim tam reverendissimo domino meo quam eidem magnificantiae vestrae. Sed quid ipse reverendissimus dominus una cum reverendissimo domino Bononiensi priusquam audiverint et intellexerint iura mea quae paulo ante in curiam ad eos misi responderint et rescripserint, ex copia litterarum suarum his alligata poterit intelligere, eorum reverendissimas dominationes /176/ pro me potius sensisse ac iudicasse, multo fortius id facturos, quando viderint allegationes iurium meorum.

[7] His praemissis ita se habitis,<sup>a</sup> accidit quoddam scandalum quod quidam presbyter olim sodalis, socius et coniunctissimus abbatis, similis sui, pellectus illecebris quarundam ancillarum in domo matris ipsius abbatis habitantium, abbatte auctore, fraudis et illecebrae huiusmodi, hora secunda noctis, ordine dato, cum feminis eiusdem conditionis ingressus est domum dicti abbatis, aditus praesidio cuiusdam iuvenis incauti qui erat miles patris mei. Hi, abbatte ut dixi auctore, primo domus ingressu capti sunt per monacos et familiares ipsius abbatis, quos ad eam decipulam paratam ex industria miserat ad fovendas excubias in eadem domo. Sicque capti, iuncti verberibusque affecti, per noctem totam, nonne eis vel saltem clerico a me succursum mitti debuit? Nihil magis. Sed nunquid ego haec somniare videor, et quasi falsa pro veris praetendere? Absit. Extat enim processus superinde agitatus, cuius copiam si tempus suppeditabitur, magnificantiae vestrae transmittam ut ex attestationibus testium familiarium ipsius abbatis, fraudem et iniquitatem considerare possitis. Mirari fortasse poterit eadem vestra magnificantia quod tanta fraus et iniquitas homini religioso ascribi possit. Sed si veritati fides astipulari potest, audacter asseverabo nullum re/177/ periri malum quod non supereretur iniquitate istorum barbarorum.

[8] Nam et laici et clerici eodem morbo laborant, omnes involuti sunt eadem iniquitate. Nullus est praelatus in civitatibus Dalmatiae cui pacifice vivere datur. Omnia sive corpus sive anima et honos nomenque decus

---

<sup>a</sup> Nota scandulum occursum ipso abbatte auctore *mg.*

carpitur, laceratur et molestatur. Haec certe initia sunt dolorum, ut nihil dubitare debemus supremum iudicii Dei diem instare. Haec pro veritate, declaratione, pluribus quam opus erat fortasse, expressi ac exaravi calamo currenti. Super quibus quod amplitudo vestra sive pro arbitrio suo sive pro bono pacis statuerit et mandaverit mihi profecto ratum et gratum omnino erit. De quibus quidem rebus hactenus ideo ad magnificentiam vestram non scripseram, credens abbatem procul dubio facturum boni viri officium, neque de me questurum fore cum querendi causam non haberet honestam. Quod autem dominus Nicolaus de Canali obtractet et obloquatur, facit officium suum consuetum. Vestra interim amplitudo valeat et me, ut semper fecit, diligtat.

Datum Hyadrae V Nonas Maii MCCCCLXI.

**390.(189)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Morosini

Zara, 3 maggio 1461

*M. V. ha saputo che Pietro Morosini, già attivo nella magistratura della repubblica dei Savi di Terraferma, è stato promosso alla pretura di Spalato: ciò rende felice M. V., il quale si augura che in tale dignità egli possa ottenere la meritata soddisfazione (JELIĆ, 90).*

/177/ Spectatissimo domino Petro Mauroceno  
Sanctae Iustinae co[miti] Sp[alati] designato.<sup>a</sup>

[1] Quantae mihi voluptati fuerit nuper intellexisse ex litteris /178/  
Marci germani mei vestram spectabilitatem versari in eo magistratu reipublicae qui dicitur sapientum t[er]r[ae] f[er]mae], quod antehac neque litteris neque nuntiis quisque mihi rettullerat. Quod maxime iterum eadem voluptas mea cumulata sit accessione et augmento vestrae dignitatis hoc praeturae Spalatensis facilius potest a vobis intelligi cui spectatus et cognitus est animus et amor meus, quam a me calamo exprimi, cum exprimendis affectibus animi calamus omnis deficiat. [2] Haec tit[ula] s[pectabilitatis] vestrae quasi nova et inexpectata ex me iussum iri non puto quin etiam si me a scribendo continuisse, etiam pro certo teneretis, quemadmodum tenere debetis, secundis rebus vestris affici laetitia non minus quam cuiusquam strictissimi propinqu

<sup>a</sup> Congratulatoria mg.

vel affinis mei. Gratulor itaque honori, dignitati et ornamento vestro precor-  
que Deum immortalem ut in primis lucrum et salutem animae, tum eam in  
republica existimationem quam quaeritis, et quam nos omnes cupimus et  
exoptamus, exinde reportetis. Valete.

Ex Hyadra quinto Nonas Maii MCCCCLXI.

**391.(190)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bondumier

Zara, 6 maggio 1461

*M. V. ha ricevuto solo il 4 maggio la convocazione del patriarca Andrea Bondumier al concilio provinciale, con lettera datata 13 aprile; non può pertanto partecipare, né intende inviare un procuratore, non conoscendo nemmeno gli argomenti affrontati nell'assemblea; lo perdoni il patriarca, ma la responsabilità non è di M. V., bensì del ritardo con cui è stata recapitata la lettera (JELIĆ, 90-91).*

/178/ Reverendissimo patri domino Andreeae Bondimiero  
patriarchae Venetiarum.

[1] Cum paulo ante, hoc est ad quartum diem Nonarum Maii, vestrae reverenda paternitatis litteras datas XIII Aprilis proxime praeteriti acceperim, quibus ab eadem ad suum comprovinciale concilium videor invitari et evocari, non possum<sup>a</sup> de repente et quasi ex improviso invasus tam cito me properare /179/ ad iter, neque propterea nuntios aut procuratorem in rebus maxime mihi ignotis in eodem concilio agitandis huic ablegare in praesentiarum duxi. [2] Quin potius statui vocem et auctoritatem meam praesentium tenore eidem vestrae reverenda paternitati committere, cum hoc tamen ne decernatur aliiquid novi in provincia mea. Cum mea intersit una cum suffraganeis meis rebus opportunis eiusdem provinciae meae providere. [3] Ignoscat autem reverenda paternitas vestra quod, causis antedictis impeditus, non veniam, cuius rei culpa non meae negligentiae sed tabellariorum ignaviae, qui litteras tardius quam opus erat reddiderunt. Aliud scribendum non occurrit, nisi quod me eidem vestrae reverenda paternitati commendo, quam bene valere cupio.

Ex Hyadra die VI Maii MCCCCLXI. Raptim.

---

<sup>a</sup> possum corr. : possem ms (et evocari non possem de repente om. JELIĆ).

392.(191)

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Zara, 16 maggio 1461

*A completamento e rettifica della ep. n° 389, M. V. ribadisce a Paolo Barbo di avergli scritto avendo saputo delle calunnie a suo carico ordite dall'abate Bogdan di San Crisogono [1]; si era detto propenso a qualsiasi aggiustamento fosse proposto dal Barbo [2]; ma ora sa che l'abate ha assunto la parte di colui che ha ricevuto l'offesa, perciò dissuade Barbo dal comporre la vicenda in maniera tale da riceverne egli stesso e la sua chiesa un danno [3]; si augura invece che la verità emerga da un'attenta indagine, respinge pertanto il tentativo di composizione proposto dal cardinale Pietro Barbo (domino mio), che non conosceva i termini della vicenda, e dal dominus Bononiensis, cioè, probabilmente, da Filippo Calandrini [4].*

/179/ Magnifico equiti domino Paulo Barbo.

[1] Superioribus diebus vobis scripsi expurgans conscientiam meam quam immunem et alienam dixi a criminibus abbatis Sancti Grisogoni, cum quo mihi neque simultas, neque stricta familiaritas nunquam intercessit, quanvis eundem, ut reliquos subditos ecclesiae meae soleo, in Christi visceribus fovi et dilexi ut teneor. Et quoniam ex litteris Marci fratris mei didiceram quod magnificantia vestra praebebat aures dicacitati et maledicentiae abbatis isti, libere tunc scripsi ad vos, allegando rationes meas et refellendo adversarii criminacionem. [2] Insuper, ut vos placitum redderem, in calce litterarum mearum adieci me omnia /180/ habiturum fore firma et rata quaecumque in hac parte pro bono pacis et quietis amplitudo vestra decrevisset, quippe quia nesciebam tunc quod abbas criminaretur praecipue quod in me retorqueret quodve conquereretur et peteret.

[3] Nunc audio ipsum facere grandes petias et casum<sup>a</sup> ingentem et cum sit reus actorem se constituere. Nollem propterea quod magnificantia vestra super litteras meas sese fundans ut videatur pro bono pacis componere velle hanc tempestatem aliquid decerneret quod esset in damnum et dedecus dignitatis existimationisque meae. Idcirco quod alias scripsi nunc modiflico per praesentes, ut nullam compositionem procuretis ne ipse abbas ex hoc magis ac magis intumescat credatque me quasi conscientia delicti succumbere velle, sed potius permittatis ut quaerat ius sibi ministrari. [4] Ego enim nihil magis opto quam huius rei veritas investigetur. Tunc videbitur dicti

<sup>a</sup> casum] cassum ms.

abbatis iniquitas et ex parte nostra innocentia. Et ut sciat magnificentia vestra questus est etiam reverendissimo domino meo ac reverendissimo domino Bononiensi, qui tamen antequam audierint et intellexerint iura mea nuper ad me satis superque humaniter scripserunt miseruntque quandam compositionem circa praedictas differentias in scriptis redditam, cui ego minime consentire possum ea maxime parte quae est contra dignitatem ecclesiae meae. Quarum litterarum et compositionum copias his allegatas mitto cui me commendabo, rogoque ut antequam veritas elucescat mandatis /181/ istius boni viri non praestet fidem magnificentia vestra quam bene valere cupio.

Ex Hyadra XVI Maii MCCCCLXI.

**393.(192)**

Maffeo Vallaresto a Zaccaria Barbaro

Zara, 23 maggio 1461

*M. V. ha saputo dal fratello che Zaccaria Barbaro è intervenuto a favore suo e del padre nella vicenda che lo oppone all'abate di San Crisogono; grazie al suo aiuto, avrà più facile vittoria su colui che gli ha mosso una guerra ingiusta [1]; gli è grato, sia che egli abbia assunto le sue difese spontaneamente, sia che lo abbia fatto per insistenza dei suoi familiari; Zaccaria prosegua a opporsi alla prepotenza e a sostenere la giustizia [2].*

/181/ Ad patricium virum dominum Zachariam Barbarum.<sup>a</sup>

[1] Cum ex litteris fratrum meorum paulo ante didicerim te praecipuam et quandam singularem curam et diligentiam his superioribus diebus adhibuisse ut integritas honoris et paterni et mei intemerata redderetur ab impetitione et criminatione nefaria nequissimi illius adumbratique abbatis, sane gavisus sum et recreatus, non tam quod decus nostrum maledicentia improborum pessundari vererer si propinqui nostri tacerent, quam quod tali patrono patrocinante causae nostrae eo faciliorem victoriam nos reportatueros sperem quo bellum nobis iniustius nequiusque indictum esse videatur. [2] Sive igitur sponte tua, sive precibus meorum hunc laborem vel conveniendi et vocandi in ius adversarii vel eidem occurrenti et refellendi susceperis, gratias tibi immortales ago atque habeo, persoluturus eas si

---

<sup>a</sup> bona est epistola mg.

quando facultas aderit. Plura in praesentiarum non sum dicturus nisi et cum iure propinquitatis nostrae et benivolentiae antiquae etiam apud maiores nostros inchoatae, tum hoc singulari caritatis et amoris iudicio me tibi obligatissimum deditissimumque reproto, rogans ut, quemadmodum instituisti, graviter et prudenter ita continues in propulsanda iniuria et in defendenda aequitate. Etiam vale.

Hyadrae XXIII Maii 1461.

**394.(423)**

Maffeo Vallaresso a Filippo Calandrini

Zara, 8 luglio [1461]

*Il cardinale Filippo Calandrini ha scritto due diverse lettere a M. V., le quali sono entrambe amabili, nonostante affrontino una controversia odiosa; l'abate Bogdan di San Crisogono si è lamentato perché M. V. gli avrebbe causato una serie di molestie [1]; da quando quello è abate, sostiene M. V., egli nulla ha detto o fatto contro di lui; lo ha anzi riverito all'eccesso; tornato a Zara da Venezia, molti gli si sono rivolti per chiedere giustizia contro l'abate: e M. V. avrebbe forse dovuto ignorarli e agire come un epicureo? O non piuttosto assumere la propria responsabilità in difesa della giustizia? [2]; nella prima causa che gli ha dovuto intentare, M. V. ha cercato di persuaderlo con dolcezza, affinché soddisfacesse i mercanti che aveva raggirato; l'abate si è adirato, ha preteso un privilegio di esenzione, che M. V. non può concedere; quindi M. V. ha decretato (ma controvoglia) che l'abate restituisse il denaro, oppure che dimostrasse che l'estrazione (?) del sale promesso proveniva (?) dai medesimi mercanti stranieri (la frase salis - praestaret mi resta oscura): non potendo fare altro, l'abate di sua volontà, con vergogna, ha dato a compimento la sentenza: da allora non si è più fatto vedere, andando dicendo qui e là che avrebbe ottenuto l'esenzione a qualsiasi costo [3]; un'altra sentenza è stata emessa a carico dell'abate dal vicario di M. V., e ciò perché l'abate non si è curato di presentarsi in tribunale, né di persona, né per tramite di un procuratore; ma tale sentenza non è stata mandata mai a effetto da M. V., per rispetto del suo signore, il cardinale Pietro Barbo; nelle ceremonie l'abate fa indebito uso di paramenti che non gli convengono; è stato ammonito perciò da M. V., ma l'abate gli ha risposto che M. V. cerca qualsiasi espediente per redarguirlo; in realtà M. V. non ottiene nulla da ciò, se non una grave molestia; e se non fosse per salvaguardare la sua propria dignità, M. V. lascerebbe che l'abate viva nel suo errore [4]; i cardinali Calandrini e Barbo si sono impegnati entrambi affinché la controversia sia appianata; se così desiderano, M. V. ubbidirà, ma non sa proprio come l'abate, che è stato chiamato in giudizio, si possa presentare innanzi a M. V. non come di fronte a un giudice, ma come di fronte a un amichevole mediatore; in ogni caso M. V. ubbidirà alle decisioni da loro assunte [5]; l'abate in ogni caso non fa alcun conto delle decisioni assunte dal cardinale, perché, ritornato da Venezia, pur avendo ricevuta la sua lettera, ha celebrato messa secondo il suo stile, cioè con apparato pontificale, e il giorno appresso, durante una messa officiata da altri, non ha esitato a dare la sua benedizione al popolo; M. V. spiegherà in altra lettera quali tranelli abbia*